
EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJA (ES) 2023/1957 

(2023. gada 10. maijs) 

ar konstatējumiem, kas ir neatņemama daļa no lēmuma par kopuzņēmuma “Tīrs ūdeņradis” (pirms 
2021. gada 30. novembra – kopuzņēmums “Kurināmā elementi un ūdeņradis 2”) 2021. finanšu gada 

budžeta izpildes apstiprināšanu 

EIROPAS PARLAMENTS,

— ņemot vērā lēmumu par kopuzņēmuma “Tīrs ūdeņradis” 2021. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu,

— ņemot vērā Reglamenta 100. pantu un V pielikumu,

— ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0083/2023),

A. tā kā kopuzņēmums “Kurināmā elementi un ūdeņradis” (“kopuzņēmums FCH”) Septītajā pētniecības 
pamatprogrammā tika izveidots 2008. gada maijā ar Padomes Regulu (EK) Nr. 521/2008 (1) uz laikposmu līdz 
2017. gada 31. decembrim; tā kā Padome 2014. gada maijā pieņēma Regulu (ES) Nr. 559/2014 (2), ar kuru 
programmā “Apvārsnis 2020” pagarināja Kopuzņēmuma darbības laiku līdz 2024. gada 31. decembrim
(kopuzņēmums FCH 2); tā kā 2021. gada novembrī ar Padomes Regulu (ES) 2021/2085 (3) tika izveidots 
kopuzņēmums “Tīrs ūdeņradis” (“kopuzņēmums “Clean H2”), kas programmā “Apvārsnis Eiropa” aizstāj 
kopuzņēmumu FCH 2 uz laikposmu, kas beidzas 2031. gada 31. decembrī;

B. tā kā kopuzņēmums “Clean H2” ir publiskā un privātā sektora partnerība ūdeņraža un kurināmā elementu tehnoloģiju 
pētniecības un inovācijas jomā un tā dibinātāji ir ES, ko pārstāv Komisija, nozares grupa (“Hydrogen Europe”) un 
pētniecības grupa (“Hydrogen Europe Research”);

C. tā kā Savienības finansiālais ieguldījums kopuzņēmumā “Clean H2”, ieskaitot EEZ apropriācijas, administratīvo un 
darbības izmaksu segšanai ir līdz 1 miljardam EUR, kas ietver līdz 30, 193 miljoniem EUR administratīvo izmaksu 
segšanai;

D. tā kā Regulā (ES) 2021/2085 ir paredzēts, ka kopuzņēmuma “Clean H2” dalībniekiem, kas nav Savienība, Vienotajā 
pamataktā noteiktajā 10 gadu laikposmā ir jāsniedz kopējais ieguldījums vismaz 1 miljarda EUR apmērā, kas ietver 
līdz 30,193 miljoniem EUR administratīvo izmaksu segšanai, vai jānodrošina, ka to sastāvā esošie vai saistītie subjekti 
sniedz šādu ieguldījumu;

E. tā kā kopuzņēmuma “Clean H2” vispārējais mērķis ir Savienībā atbalstīt pētniecības un inovācijas darbības tīra 
ūdeņraža risinājumu un tehnoloģiju jomā saskaņā ar Savienības jauno pētniecības un inovācijas finansēšanas 
programmu “Apvārsnis Eiropa”,

Budžeta un finanšu pārvaldība

1. atzinīgi vērtē to, ka Revīzijas palātas ziņojumā par kopuzņēmuma “Clean H2” gada pārskatiem (Revīzijas palātas 
ziņojums) ir konstatēts, ka tā 2021. gada pārskati visos būtiskajos aspektos patiesi atspoguļo kopuzņēmuma “Clean 
H2” finanšu stāvokli 2021. gada 31. decembrī, tā darbību rezultātus, naudas plūsmas un neto aktīvu pārmaiņas 
minētajā datumā slēgtajā gadā saskaņā ar Kopuzņēmuma finanšu noteikumiem un Komisijas grāmatveža 
pieņemtajiem grāmatvedības noteikumiem un ka pārskatiem pakārtotie darījumi visos būtiskajos aspektos ir likumīgi 
un pareizi;

(1) Padomes Regula (EK) Nr. 521/2008 (2008. gada 30. maijs), ar ko izveido kopuzņēmumu “Kurināmā elementi un ūdeņradis” 
(OV L 153, 12.6.2008., 1. lpp.).

(2) Padomes Regula (ES) Nr. 559/2014 (2014. gada 6. maijs), ar ko izveido kopuzņēmumu “Kurināmā elementi un ūdeņradis 2” 
(OV L 169, 7.6.2014., 108. lpp.).

(3) Padomes Regula (ES) 2021/2085 (2021. gada 19. novembris), ar ko izveido kopuzņēmumus pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa” un 
atceļ Regulas (EK) Nr. 219/2007, (ES) Nr. 557/2014, (ES) Nr. 558/2014, (ES) Nr. 559/2014, (ES) Nr. 560/2014, (ES) Nr. 561/2014 un 
(ES) Nr. 642/2014 (OV L 427, 30.11.2021., 17. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 242/522 29.9.2023.  



2. atzīst, ka pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa” kopuzņēmumam “Clean H2” ir paredzēti vērienīgi mērķi, kurus var 
sasniegt tikai tad, ja tiek izstrādāti un īstenoti efektīvi risinājumi, kas novērš trūkumus iekšējās kontroles sistēmās un 
sagatavo nākotnes izaicinājumiem, kuri izriet no atbildības palielināšanās, piemēram, cilvēkresursu pārvaldības un 
plānošanas jomā; šajā sakarībā norāda, ka īpaši sarežģīti un apgrūtinoši aprēķini un ziņošanas prasības rada 
ievērojamu kļūdu risku, un tādēļ aicina izpētīt iespējas tos vienkāršot, kad vien tas ir iespējams un atbilst spēkā 
esošajam tiesiskajam regulējumam;

3. norāda, ka kopuzņēmuma “Clean H2” kopējo 2021. finanšu gadā pieejamo budžetu, kas ietvēra no jauna iekļautās 
iepriekšējos gados neizlietotās apropriācijas, piešķirtos ieņēmumus un pārdali nākamajam gadam, veidoja saistību 
apropriācijas 15,8 miljonu EUR apmērā (2020. gadā 104,2 miljoni EUR) un maksājumu apropriācijas 56,2 miljonu 
EUR apmērā (2020. gadā 103,8 miljoni EUR); norāda, ka vispārējā saistību apropriāciju un maksājumu apropriāciju 
budžeta izpilde 2021. gadā bija attiecīgi 97 % (2020. gadā 94 %) un 87 % (2020. gadā 95 %);

4. norāda, ka salīdzinājumā ar 2020. gadu 2021. gada apropriācijas saistību ziņā ir samazinājušās par 85 % un 
maksājumu ziņā – par 44 %; norāda, ka 2021. gada budžeta samazinājums bija saistīts ar to, ka 2021. gadā netika 
izsludināti uzaicinājumi; turklāt norāda, ka 2021. gadā netika plānots priekšfinansējums;

5. norāda, ka 2021. gada beigās no maksimālā ieguldījuma 470 miljonu EUR apmērā, kas paredzēts Regulā 
(ES) 2021/2085 un saskaņā ar to pieņemtajos lēmumos, Savienības ieguldījums naudā un natūrā no Septītās 
pamatprogrammas līdzekļiem bija 426,5 miljoni EUR un nozares un pētniecības grupu dalībnieku kopējais 
apstiprinātais ieguldījums bija 466 miljoni EUR, no kuriem 443,9 miljoni EUR bija ieguldījumi natūrā Septītās 
pamatprogrammas projektos;

6. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka 2021. gada beigās kopuzņēmums “Clean H2” bija uzņēmies 
saistības 425,5 miljonu EUR apmērā (95 %) no 450 miljonu EUR maksimālā ES ieguldījuma parakstītajos Septītās 
pamatprogrammas dotāciju nolīgumos un no šīs summas aptuveni 3 miljoni EUR (0,7 %) vēl ir jāsamaksā 
turpmākajos gados; norāda, ka privātā sektora dalībnieki veica iemaksas natūrā tādā pašā līmenī; norāda, ka Septītās 
pētniecības pamatprogrammas projektiem pieejamā kopuzņēmuma “Clean H2” 2021. gada maksājumu budžeta 
izpildes līmenis bija 97,8 % (salīdzinājumā ar 89 % 2020. gadā) un ka turklāt kopuzņēmumam “Clean H2” nebija 
gandrīz nekādu 2021. gada pamatdarbības saistību apropriāciju, jo tas līdz 2014. gada beigām bija pabeidzis pēdējo 
uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus;

7. norāda, ka 2021. gada beigās Savienības kopējais ieguldījums no pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” līdzekļiem bija 
545,5 miljoni EUR un ka privātā sektora dalībnieki bija ieguldījuši kopumā 50 miljonus EUR naudā un apstiprinājuši 
ieguldījumus natūrā, ko veidoja ieguldījumi natūrā 38,6 miljonu EUR apmērā kopuzņēmuma “Clean H2” 
pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” projektos;

8. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka apstiprinātais privātā sektora dalībnieku ieguldījums natūrā, 
kas pienācās pamatdarbībām, bija 38,6 miljonu EUR, kas skaidrojams ar to, ka šos ieguldījumus programmā 
“Apvārsnis 2020” kopuzņēmums “Clean H2” apliecina vēlāk, kad ir veikts galīgais maksājums par projektiem un kad ir 
jāiesniedz apliecinājums par finanšu pārskatiem; pauž gandarījumu par to, ka 2021. gada beigās privātā sektora 
dalībnieku kopējais ieguldījums natūrā papildu pasākumos bija 1 039 miljoni EUR, kas ir krietni vairāk par minimālo 
apmēru 285 miljoniem EUR, kurš Regulā (ES) 2021/2085 noteikts visam pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” 
darbības laikam;

9. norāda, ka 2021. gada beigās kopuzņēmums “Clean H2” bija uzņēmies saistības 646 miljonu EUR apmērā no 
maksimālā Savienības ieguldījuma parakstītajos pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” dotāciju nolīgumos un līgumos 
un no šīs summas aptuveni 112,6 miljoni EUR (17,8 %) vēl ir jāsamaksā turpmākajos gados; turklāt norāda, ka 
privātā sektora dalībnieki bija juridiski apņēmušies veikt ieguldījumus natūrā 158,3 miljonu EUR apmērā;

10. norāda, ka pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” projektiem pieejamā kopuzņēmuma “Clean H2” 2021. gada saistību 
un maksājumu budžeta izpildes līmenis bija attiecīgi 98 % un 87,8 % (2020. gadā 97 %);

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 29.9.2023. L 242/523  



11. norāda, ka kopuzņēmumiem nav vienotas administratīvo izmaksu definīcijas, pamatojoties uz ko tiek aprēķinātas to 
dalībnieku finansiālās iemaksas un kas ir priekšnoteikums šādu izmaksu salīdzināmības panākšanai; ņemot to vērā, 
aicina pieņemt vienotas pamatnostādnes, lai visi kopuzņēmumi izmantotu saskaņotu pieeju dažu administratīvo 
izmaksu izdevumu kategoriju, piemēram, izdevumi konsultācijām, izpētei, analīzei, novērtējumiem un tehniskajai 
palīdzībai, klasificēšanā;

Iepirkums un personāls

12. atzinīgi vērtē to, ka piedāvājumu un līgumu pārvaldība ir pēc iespējas vienkāršota, ievērojot Eiropas Komisijas uzsāktās 
starpiestāžu iepirkuma procedūras un izmantojot no tām izrietošos daudzgadu pamatlīgumus; norāda, ka 
piedāvājumu vajadzību ziņā kopuzņēmums “Clean H2” sadarbojas ar citiem kopuzņēmumiem, lai līdz minimumam 
samazinātu administratīvo slogu; norāda, ka tāpat kā iepriekšējos gados lielāko daļu kopuzņēmuma “Clean H2” 
līgumu slēdza saskaņā ar spēkā esošajiem daudzgadu pamatlīgumiem, izņemot galvenokārt ar pamatdarbību saistītus 
iepirkuma pasākumus;

13. norāda, ka apjoma ziņā visvērtīgākie līgumi bija ar pamatdarbību saistīta iepirkuma pasākumi, IT pakalpojumi 
un 2021. gada Eiropas Ūdeņraža nedēļas organizēšana un ka uzaicinājuma iesniegt piedāvājumus izsludināšana un 
publicēšana, kā arī piedāvājumu saņemšana un atvēršana ir vienkāršota, izmantojot eTendering, eNotices un eSubmission 
moduļus; norāda, ka tas ļauj automātiski reģistrēt piedāvājumus Eiropas Komisijas dokumentu pārvaldības IT sistēmā; 
norāda, ka kopuzņēmums “Clean H2” izmanto jaunāko eSubmission versiju un tādējādi piedāvājumu publicēšana, 
iesniegšana un saņemšana un atvēršanas posmi tagad ir pilnībā digitāli;

14. turklāt norāda, ka kopuzņēmums “Clean H2” izmanto EU Sign – Komisijas Informātikas ĢD nodrošinātu 
programmatūras risinājumu, kas ļauj dokumentiem piemērot kvalificētu elektronisko parakstu (QES); norāda, ka 
programmas birojs tagad saviem līgumiem piemēro QES, kas atvieglo darbības procesus, ievērojami samazinot laiku 
un izmaksas, kas saistītas ar līguma parakstīšanu ar zilu tinti, un ka turklāt QES, ja to piemēro, izmantojot ES Sign, ir 
juridiski saistošs, jo atbilst Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) Nr. 910/2014 (4) par elektroniskajiem 
darījumiem Savienības iekšējā tirgū un nodrošina augstāku tehniskās drošības līmeni;

15. norāda, ka 2021. gada 31. decembrī kopuzņēmumā “Clean H2” bija 23 pagaidu darbinieki, 2 līgumdarbinieki un 2 
norīkotie valstu eksperti;

16. pēc iepazīšanās ar 2021. gada darbības pārskatu norāda, ka dzimumu līdzsvara ziņā 44 % darbinieku bija sievietes 
un 56 % vīrieši un vienu trešdaļu vadošo amatu ieņēma sievietes un divas trešdaļas – vīrieši; mudina kopuzņēmumu 
“Clean H2” vēl vairāk uzlabot dzimumu līdzsvaru; pauž nožēlu par to, ka to sieviešu īpatsvars, kuras 
pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” ietvaros strādā Komisijas padomdevēju grupās, ekspertu grupās, novērtēšanas 
grupās, kā atsevišķi eksperti u. c., nepārsniedz 33 %;

17. ar bažām norāda, ka laikposmā no 2018. līdz 2021. gadam pagaidu darba aģentūru darbinieku vidējais gada līmenis 
visos kopuzņēmumos joprojām bija augsts, proti, aptuveni 11 % no štata darbiniekiem; atgādina, ka lielais pagaidu 
darba aģentūru darbinieku īpatsvars varētu ievērojami palielināt kopuzņēmuma “Clean H2” darbinieku mainību un vēl 
vairāk destabilizē personāla situāciju; turklāt uzsver, ka pagaidu darba aģentūras darbiniekus joprojām būtu jāizmanto 
tikai kā pagaidu risinājumu, citādi tas varētu negatīvi ietekmēt kopuzņēmuma “Clean H2” vispārējo sniegumu, radot 
tādas problēmas kā grūtības saglabāt pamatkompetences, neskaidri pārskatatbildības kanāli, iespējami juridiski strīdi 
un zemāks darbinieku efektivitātes līmenis;

(4) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 910/2014 (2014. gada 23. jūlijs) par elektronisko identifikāciju un uzticamības 
pakalpojumiem elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū un ar ko atceļ Direktīvu 1999/93/EK (OV L 257, 28.8.2014., 73. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 242/524 29.9.2023.  



18. norāda, ka kopuzņēmumi kopš 2016. gada nav iemaksājuši Savienības pensiju shēmā darba devēju iemaksas par 
kopuzņēmumu darbiniekiem, kas atbilst to ārpus Savienības subsidēto ieņēmumu attiecībai pret kopējiem 
ieņēmumiem, jo Komisija nav nedz paredzējusi šos izdevumus kopuzņēmumu budžetā, nedz oficiāli pieprasījusi 
maksājumus; aicina Komisiju rīkoties, lai turpmāk nepieļautu līdzīgas problēmas;

19. norāda, ka 2021. gadā kopā ar pārējiem kopuzņēmumiem tika organizētas kopīgas IT sesijas, kuru galvenais mērķis 
bija sagatavoties pārejai uz Office 365, SharePoint un OneDrive;

20. pēc iepazīšanās ar gada darbības pārskatu norāda, ka Covid-19 pandēmijas laikā darbinieki izmantoja laiku, lai 
piedalītos tiešsaistes mācībās ar mērķi paplašināt ar darbu saistītās zināšanas, norāda, ka darbinieki tika mudināti 
piedalīties mācībās, lai mājsēdes laikā saglabātu motivāciju un saikni ar pārējiem;

21. norāda, ka 2021. gada februārī kopuzņēmums FCH 2 sāka izmantot Sysper un ka visu gadu tika pievienoti jauni 
moduļi; turklāt atzinīgi vērtē to, ka tiek izmantota komandējumu apstrādes sistēma un personāla novērtēšanas un 
paaugstināšanas amatā funkcija; atbalsta jaunā darbā pieņemšanas instrumenta Systal izmantošanu, kas 2021. gada 
novembrī tika ieviests kopuzņēmumā FCH 2, un nākamā pieņemšana darbā tiks veikta, izmantojot šo sistēmu, un 
uzskata, ka šādi instrumenti var palīdzēt atbalstīt nepieciešamo augsti kvalificētu darbinieku pieņemšanu darbā;

Iekšējā revīzija

22. pēc iepazīšanās ar gada darbības pārskatu norāda, ka iekšējā revīzija tiek veikta saskaņā ar kopuzņēmuma “Clean H2” 
finanšu noteikumu 20. pantu;

23. norāda, ka 2021. gadā Iekšējās revīzijas dienests (IAS) pieņēma kopuzņēmuma FCH 2 izstrādātu rīcības plānu par to, 
lai īstenotu divus svarīgus ieteikumus, kas izrietēja no IAS revīzijas par pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” dotāciju 
īstenošanu kopuzņēmumā FCH 2, un secināja, ka rīcības plāns ir pietiekams, lai mazinātu konstatētos riskus;

24. norāda, ka 2021. gadā kopuzņēmums FCH 2 saskaņā ar apstiprināto rīcības plānu oficiāli noteica pašreizējo 
uzraudzības praksi attiecībā uz dotāciju nolīgumu riskiem un sarežģītību un izstrādāja iekšējos norādījumus par 
pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” projektu rezultātu izplatīšanas un izmantošanas uzraudzību; norāda, ka līdz 
2021. gada beigām kopuzņēmums FCH 2 uzskatīja visus rīcības plānus par pilnībā īstenotiem;

Iekšējā kontrole

25. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka attiecībā uz Septītās pamatprogrammas starpposma un 
galīgajiem maksājumiem kopuzņēmums “Clean H2” veic ex post revīzijas, savukārt attiecībā uz pamatprogrammas 
“Apvārsnis 2020” maksājumiem par ex post revīzijām atbild Komisijas RTD ĢD Kopējais revīzijas dienests; norāda, ka, 
pamatojoties uz ex post revīziju rezultātiem, kas bija pieejami 2021. gada beigās, kopuzņēmums “Clean H2” ziņoja, ka 
tā Septītās pamatprogrammas projektiem reprezentatīvais kļūdu īpatsvars bija 2,0 % (2020. gadā 1,97 %) un atlikušo 
kļūdu īpatsvars bija 1,0 % (2020. gadā 1,01 %) un pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” projektiem (dzēšana un 
galīgie maksājumi) reprezentatīvais kļūdu īpatsvars bija 2,16 % (tāpat kā 2020. gadā) un atlikušo kļūdu īpatsvars bija 
1,3 % (2020. gadā 1,34 %);

26. norāda – lai novērtētu kopuzņēmuma “Clean H2” pamatdarbības maksājumu kontroles pasākumus, Revīzijas palāta 
pēc nejaušības principa revidēja 2021. gadā veiktos pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” maksājumus galasaņēmēju 
līmenī, lai apstiprinātu ex post revīzijas kļūdu īpatsvaru (attiecībā uz dotāciju maksājumu darījumiem, kas pārbaudīti 
pie saņēmējiem, skaitļos izsakāmo kļūdu ziņošanas robežvērtība ir 1 % no revidētajām izmaksām); pauž nožēlu par 
to, ka vienā gadījumā Revīzijas palāta konstatēja un skaitļos izteica kļūdu, kas radusies tāpēc, ka pārrakstīšanās kļūdas 
dēļ deklarētas pārāk lielas personāla izmaksas, bet citā gadījumā – sistēmisku, skaitļos neizsakāmu kontroles nepilnību, 
kas saistīta ar to, ka nebija procedūras, kas ļautu saņēmējam apstiprināt projektā nostrādātās stundas;

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 29.9.2023. L 242/525  



27. pēc iepazīšanās ar gada darbības pārskatu norāda, ka sakarā ar pastāvīgām sistēmiskām kļūdām deklarētajās personāla 
izmaksās, jo īpaši mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) un jaunu saņēmēju (kuri ir vairāk pakļauti kļūdu riskam nekā citi 
saņēmēji) pieļautās kļūdas, kopuzņēmums “Clean H2” jau ir stiprinājis savu iekšējo kontroli, lai novērstu paaugstināto 
risku attiecībā uz MVU un jauniem saņēmējiem; norāda, ka šie pasākumi pirmo reizi bija redzami 2021. gadā un 
pēdējo divu gadu laikā tie palīdzēja ievērojami samazināt MVU un jaunu saņēmēju reprezentatīvo kļūdu īpatsvaru; 
atzinīgi vērtē pozitīvos rezultātus, proti, mazākus kļūdu īpatsvarus, un to, ka kopuzņēmums “Clean H2” vēlas 
2022. gadā turpināt veikt pastiprinātās uz risku balstītās kontroles, izmantojot pastiprināto uzraudzības rīku, kas 
pieejams korporatīvajā COMPASS/SyGMa sistēmā pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” dotāciju pārvaldībai;

28. tādēļ uzsver – lai stabilizētu kļūdu īpatsvaru zem būtiskuma līmeņa, ir jāracionalizē pamatprogrammas “Apvārsnis 
2020” noteikumi attiecībā uz personāla izmaksu deklarēšanu un plašāk jāizmanto vienkāršotās izmaksas; atzinīgi 
vērtē to, ka 2022. gadā visi kopuzņēmumi sāka īstenot darbības kļūdu īpatsvara samazināšanai atbilstoši Revīzijas 
palātas ierosinātajai rīcībai, tostarp izpētot iespējas ieviest vienkāršākus izmaksu veidus, piemēram, vienības izmaksas, 
fiksētas summas maksājumus un vienotas likmes maksājumus;

29. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka saistībā ar kopuzņēmumu “Clean H2” tika noslēgta visu 
iepriekšējo gadu apsvērumu pēcpārbaude, jo kopuzņēmums “Clean H2” 2021. gadā veica korektīvos pasākumus;

Korupcijas apkarošanas stratēģija un interešu konfliktu novēršana un pārvaldība

30. atzinīgi vērtē to, ka gan kopuzņēmuma FCH 2 valdes locekļiem, gan padomdevēju struktūru locekļiem bija ieviestas 
interešu konfliktu procedūras, ko 2021. gada decembrī atjaunoja saskaņā ar nesen pieņemto kopuzņēmuma “Clean 
H2” valdes reglamentu, un ka turklāt ir īstenoti īpaši pasākumi, lai novērstu un pārvaldītu interešu konfliktus 
ekspertiem, kas atbild par dotāciju pieteikumu novērtēšanu un projektu un piedāvājumu izskatīšanu;

31. norāda, ka kopuzņēmums “Clean H2” aktīvi palīdzēja izstrādāt pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” kontroles 
stratēģiju (ex ante revīzijas un krāpšanas novēršana), piedaloties Kopīgā īstenošanas centra izveidotajās īpašajās darba 
grupās un sniedzot savu ieguldījumu;

32. pauž apmierinājumu, ka kopuzņēmums “Clean H2” arī nodrošina pētniecības kopienas kopējās krāpšanas apkarošanas 
stratēģijas īstenošanu; atzinīgi vērtē to, ka galvenās darbības, kas izriet no šīs stratēģijas, ir izpratnes veicināšanas sesiju 
organizēšana kopuzņēmumā un sadarbība ar Eiropas Biroju krāpšanas apkarošanai uz risku balstītas revīzijās, ko veic 
Kopējais revīzijas dienests vai ārpakalpojumu sniedzēji.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 242/526 29.9.2023.  


	Eiropas Parlamenta Rezolūcija (ES) 2023/1957 (2023. gada 10. maijs) ar konstatējumiem, kas ir neatņemama daļa no lēmuma par kopuzņēmuma Tīrs ūdeņradis (pirms 2021. gada 30. novembra – kopuzņēmums Kurināmā elementi un ūdeņradis 2) 2021. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu 

